
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования «Наследие» 
623089,Свердловская область, Нижнесергинский район, с.Акбаш, ул.Школьная 5 

ИНН 6619017177/КПП 661901001Тел.:83439857547, e-mail: nasledieshkl.mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

15.09.2021г. № 91-од 
 

Об организации и проведении 

школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 

2021-2022 учебном году. 

 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения  Российской 

Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения  

Всероссийской олимпиады школьников»,  приказами Министерства образования 

и молодежной политики Свердловской области от 29.07.2021 № 726-Д «Об 

обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 

Свердловской области в 2021/2022 учебном году» и  от 31.08.2021 № 850-Д «Об 

организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Свердловской области в 2021/2022 учебном году», приказа 

Управления образования администрации муниципального образования 

Нижнесергинского района « Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Нижнесергинском муниципальном 

районе  в 2021-2022 учебном году» №114-од от 08.09.2021 г., в целях создания 

качественных организационно-содержательных условий проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Нижнесергинском 

муниципальном районе в 2021-2022 учебном году  
 

 

Приказываю: 

 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников 

(далее – школьный этап олимпиады)  в срок  с 14 сентября  по 29 октября 2021 

года: 

- по 6 общеобразовательным предметам (астрономия, биология,      

информатика, математика, физика и  химия) с использованием информационного 

ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» (далее - платформа 

«Сириус.Курсы») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее - сеть «Интернет»); 

- по 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык  

(английский, китайский, немецкий, испанский, итальянский, французский), 

искусство (мировая художественная культура), история, литература, 

обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, 

технология, физическая культура, экология, экономика) с использованием 



дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформе 

https://vsosh.irro.ru Регионального центра обработки информации и оценки 

качества образования государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской 

области «Институт развития образования». 

2. Организовать проведение школьного этапа олимпиады: 
 - на базе МБОУ ЦО «Наследие» с. Акбаш, МБОУ ЦО «Наследие» д. Уфа-

Шигири, МБОУ ЦО «Наследие» с. Шокурово, МБОУ ЦО «Наследие» д. 

Урмикеево с использованием технических средств ОУ или дома, в зависимости 

от технической возможности, с использованием собственных технических 

средств обучающихся на основании заявлений родителей(законных 

представителей), эпидемиологической ситуации или других объективных 

причин; 

 - в соответствии с Порядком проведения олимпиады, нормативными 

правовыми документами, регламентирующими проведение школьного этапа 

олимпиады, санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в образовательных организациях, действующими на 

момент проведения олимпиады. 
3. Утвердить состав экспертов, жюри и аппеляционной комиссии для 

проверки работ, состоящий из педагогов, не работающих в этих классах. 
 

Предмет класс Состав комиссии 

Русский язык 4 Валиева Э.В., Музипова С.В., Хасанова А.Г., Аптулхаева 
Р.Б.  

5 Валиева Э.В., Фунтикова Р.Т., Гимранова Р.Р., Вагапова 
Э.Г. 

6 Ахкамова В.К., Фунтикова Р.Т., Ахматова Г.Н., Вагапова 
Э.Г. 7 

8 Валиева Э.В., Фунтикова Р.Т., Ахматова Г.Н., Вагапова Э.Г. 

9 

10 

11 

Математика 4 Колосова Л.Р., Музипова С.В., Хасанова А.Г., Аптулхаева 
Р.Б. 

5 Равилов Э.В., Алихамова Е.Х., Аптрахманова И.Р., 
Файзиева Л.С. 
 

6 

7 

8 

9 

Биология 5 Низаметдинова Р.С., Ахатова Г.В., Балеевских И.И., 
Абдулхаева А.К.  6 

7 

8 

9 

История 5 Вагапова А.Б., Сунгатова Э.И., Костюкевич Н.В., 

Фархутдинова Л.С. 6 

7 

8 

9 

10 

11 

Обществознание 6 Вагапова А.Б., Сунгатова Э.И., Костюкевич Н.В., 

https://vsosh.irro.ru/


9 

7 Фархутдинова Л.С. 

8 

9 

10 

Окружающий 
мир 

4 Абдулхаева А.К., Балеевских И.И., Сабирова Ф.М., 
Низаметдинова Р.С. 

География 6 Низаметдинова Р.С., Сунгатова Э.И., Исмагилова Д.К., 
Абдулхаева А.К. 8 

9 

10 

11 

Химия 8 Мухаматянова Э.Р., Хусаинова Л.М., Ахатова Г.В., 
Колосова Л.Р. 9 

10 

11 

Физика 7 Колосова Л.Р., Галин Д.Г., Фархутдинов Э.Г. 

8 

9 

Английский 

язык 

5  Хусаинова Л.М., Аптулхаев Р.З., Ахметова Ш.Н., Галина   

Д.Г. 6 

7 

8 

9 

10 

11 

  ОБЖ 
8 Гайнетдинов Т.М., Аптрахманов В.К., Галин Д.Г., Ганиев 

И.М. 9 

10 

11 

 Искусство  5  Вахитова Г.Г., Балеевских И.И., Гайнетдинова Ф.М., 

Мухаматянова Э.Р., Абдулхаева А.К. 6 

7 

8 

9 

10 

11 

  Технология 
5 

 
 

 

 

 

 

 Гайнетдинов Т.М., Аптрахманов В.К., Мухаматянова Э.Р., 

Абдулхаева А.К. 
6 

7 

8 

Физическая   
культура 

5 Гайнетдинов Т.М., Аптрахманов В.К., Ганиев И.М, 
Катлуева А.Х. 6 

7 

8 

9 

10 

11 

Астрономия 10 Колосова Л.Р. 

Право 10 Вагапова А.Б. 
 

- Требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и классу (публикуются в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

Образовательного центра «Сириус» https://siriusolymp.ru/ ГАОУ ДПО СО 

https://siriusolymp.ru/


«Институт развития образования» https://vsosh.irro.ru не позднее, чем за 5 дней 

календарных дней до даты проведения школьного этапа олимпиады. 

4. Оформить по итогам проведения школьного этапа Олимпиады 

протоколы. 

 -  Заместителям директора по УВР Ахкамовой В.К., Вагаповой Э.Г., 

Ахатовой Г.В., Аптрахмановой И.Р., обеспечить проведение всероссийской 

олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году в установленные сроки, с 

учетом методических рекомендаций центральной предметно-методической 

комиссии. 

- Организовать проверку ответов участников с помощью 

критериев по соответствующему предмету. 

5. Оргкомитету школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2021-2022 учебном году на территории Нижнесергинского муниципального 

района:  

        - обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в  

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,  

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от  

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской  

олимпиады школьников», приказами Министерства образования и молодежной  

политики Свердловской области от 29.07.2021 № 726-Д «Об обеспечении  

организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 

Свердловской области в 2021/2022 учебном году», от 31.08.2021 № 850-Д «Об 

организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Свердловской области в 2021/2022 учебном году», санитарно- 

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в  

общеобразовательных организациях, действующими на момент проведения  

олимпиады;  

         - обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных  

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об  

ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,  

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от  

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской  

олимпиады школьников», и о согласии на публикацию результатов по каждому  

общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) с указанием  

фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества 

баллов, набранных при выполнении заданий (далее – сведения об участниках);  

     - обеспечить информирование участников о продолжительности 

выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных 

работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных 

олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами олимпиады; 

      - осуществить кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных 

работ участников школьного этапа олимпиады; 

       - нести ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во 

время проведения школьного этапа олимпиады.            

https://vsosh.irro.ru/


  6. Жюри школьного этапа олимпиады:- оценить выполненные 

олимпиадные работы в соответствии с утвержденными критериями и методиками 

оценивания олимпиадных заданий;  

        - провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных  

олимпиадных работ в соответствии с Порядком и организационно- 

технологической моделью этапа олимпиады; 

        - определить победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга  

участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов  

рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной 

организатором школьного этапа олимпиады, и оформить итоговый протокол;  

       - направить организатору школьного этапа олимпиады протокол жюри,  

подписанный председателем и секретарем жюри по соответствующему  

общеобразовательному предмету, с результатами олимпиады, оформленными в  

виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием  

сведений об участниках, классе и набранных ими баллах в течение 2-х рабочих  

дней со дня проведения олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету;  

       - направить организатору школьного этапа олимпиады аналитический отчет  

о результатах выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем  

жюри, по каждому общеобразовательному предмету в течение 3-х рабочих дней 

со дня утверждения итоговых результатов олимпиады.  

Членам жюри школьного этапа олимпиады запрещается копировать и  

выносить выполненные олимпиадные работы из аудиторий, в которых они  

проверялись, комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных  

работ, а также разглашать результаты проверки до публикации предварительных  

результатов олимпиады.  

  7. Определить квоту победителей (не более 8%) и призѐров школьного 

этапа олимпиады (суммарное с победителями не более 30%) от числа 

участников по каждому предмету. 

8.      Обеспечить:  

- информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников, о 

месте и времени проведения школьного этапа олимпиады по каждому   

общеобразовательному предмету;  

- публикацию актуальной информации о количественном  

контингенте обучающихся в образовательной организации, в РБДО;  

          - создать условия для участия в школьном этапе олимпиады всех 

желающих обучающихся, в том числе в дистанционном формате; 

          - материально-техническое сопровождение школьного этапа олимпиады;  

          - сбор и передачу в оргкомитет школьного этапа олимпиады  

заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о 

своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», и о согласии на 

публикацию результатов по каждому образовательному предмету на обработку 

персональных данных своих несовершеннолетних детей, в том числе на 

публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету в сети 



Интернет в срок до 11 сентября 2021 года;  

         - хранение и конфиденциальность пакетов олимпиадных заданий школьного 

этапа олимпиады до момента передачи материалов организаторам в аудитории; 

         - участие обучающихся в школьном этапе олимпиады в  

соответствии с заявлениями родителей (законных представителей) обучающихся;  

        - специальные условия для участия в школьном этапе обучающихся с ОВЗ, 

учитывающие состояние здоровья участников, особенности их психофизического 

развития в соответствии с п. 23Порядка (при наличии таких участников, по 

заявлению родителей/законных представителей); 

        -  сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения 

школьного этапа олимпиады; 

        - награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

поощрительными грамотами. 

      9  . Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 

 

Директор Э.Г.Фархутдинов 



Приложение 1 
 

 

 

 
 

Класс ФИО общественного наблюдателя 

4 класс Афлатанова Л.М., Музафарова А.М., Билалова Л.К., Канафеева Л.Н. 

5 класс 

6 класс 

7 класс 

8 класс 

9 класс 

10-11 класс Афлатанова Л.М. 

 


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	ПРИКАЗ
	15.09.2021г. № 91-од
	2021-2022 учебном году.


